
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900548
del  06/02/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 08 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio SEHASO
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC DIP0204
D. Lgs 267/2000: 1.01.06.03
Prenotazione n. 444

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Fabio Petricca
Responsabile del Procedimento  
Luigi Pietraroia
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 10/02/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 392 del 13/02/2017

 

Oggetto: CIG : 6966546F9C, Determina a contrarre. Servizio di manutenzione della parte
sistemistica del progetto relativo alla rete wifi della Citta' metropolitana di Roma Capitale. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Fabio
Petricca e dal responsabile del procedimento Luigi Pietraroia;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29/12/2016 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2016;

 

PREMESSO che:

· la Città metropolitana di Roma Capitale, in continuità con l’attività amministrativa svolta dalla
Provincia di Roma, ha acquisito e prosegue le attività previste dal progetto “Piano Innovazione: la
Provincia per la diffusione delle reti Wi-Fi e per la lotta al Digital Divide”;

· la realizzazione del progetto sopra citato è affidata al SIRIT - Servizio 4 del Dipartimento II;

· il progetto prevede che la Città metropolitana di Roma Capitale doti le principali aree pubbliche e i
più importanti luoghi di ritrovo del territorio di propria competenza di un'infrastruttura centrale di
gestione attraverso l’utilizzo di hot spot (dispositivi per accesso a una rete wireless);

· la L. n. 56 del 7/4/2014, art. 1, c. 44 prevede, tra le funzioni fondamentali attribuite alla città
metropolitana, la promozione e il coordinamento dei sistemi di informatizzazione e di
digitalizzazione in ambito metropolitano;

 

CONSIDERATO che a oggi la rete wifi della Città metropolitana di Roma Capitale comprende
access point distribuiti in oltre 1.300 siti wifi, dislocati nelle principali aree pubbliche, i cui utenti
iscritti risultano essere oltre 500.000;

 

VISTA la D.D. n. 1428 del 30/03/2016 con la quale è stato affidato al Cineca - Consorzio
Interuniversitario, Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - Codice Fiscale
00317740371 - Partita IVA 00502591209, il servizio di manutenzione della parte sistemistica del
progetto relativo alla rete wifi della Città metropolitana di Roma Capitale per una durata di dodici
mesi;

 

CONSIDERATO che il suddetto servizio, del quale è valutata opportuna la continuità dello stesso
per una durata di dodici mesi è articolato, in funzione delle specifiche esigenze, nelle seguenti
attività come specificato nella sottostante tabella:

 

 



 

Descrizione Attività
Gestione e manutenzione dei sistemi inerenti il wireless ISP relativo alla rete wifi della Città
metropolitana di Roma Capitale per la corretta erogazione dei servizi
Manutenzione adeguativa e migliorativa e Manutenzione evolutiva del sistema OpenWISP su cui è
basata la rete wifi della Città metropolitana di Roma Capitale
Prosecuzione e gestione del progetto “Federazione Free Italia WiFi”
Assistenza, manutenzione e aggiornamento del sito www.freeitaliawifi.it.
Assistenza, manutenzione e aggiornamento del sito www.zerodigitaldevide.it.
Assistenza, manutenzione e aggiornamento del sistema di datawarehouse.
Help Desk di II Livello
Proattività sul monitoraggio dei sistemi componenti l’infrastruttura componente la rete wifi della
Città metropolitana di Roma Capitale
Integrazione dell'autenticazione SPID in OWUMS

 

 

 

VISTO l’art. 163 del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la
gestione provvisoria, nonché il comma 3 dell’art. 1-ter del D.L.78/2015 convertito nella Legge
125/2015;

 

VISTA la circolare n. 1 del 03/01/2017 del Ragioniere Generale, ad oggetto “Gestione provvisoria
2017 – Indirizzi operativi”;

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000,
in disciplina di gestione provvisoria, la spesa relativa all’affidamento, oggetto della presente
Determinazione Dirigenziale, rientra tra quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'Ente in quanto in assenza della continuità delle suddette attività
potrebbe prodursi una progressiva perdita di valore del progetto di rete wifi dell’Amministrazione,
vanificando l’impegno che l’Amministrazione stessa ha assunto, negli ultimi anni, in termini di
utilizzo di risorse umane, patrimoniali e strumentali per contrastare il Digital Divide e favorire
l’accesso a internet e la  soddisfazione delle esigenze dei cittadini;

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e
forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel

 



rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

 

CONSIDERATO che si conviene di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi
dell'art. 7 c. 2 della legge 94/2012;

 

RITENUTO opportuno precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ai sensi dell'art. 32
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 quanto segue:

- il contratto ha per oggetto l’acquisizione di un servizio di manutenzione della parte sistemistica del
progetto relativo alla rete wifi della Città metropolitana di Roma Capitale per una durata di dodici
mesi;

- la base d'asta è di € 49.900,00, IVA esclusa, che rientra nei limiti di spesa disciplinati dall’art. 36,
comma 2, lett.b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

-  la scelta del contraente verrà effettuata ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016;

- l'aggiudicazione avverrà, ai sensi dell'art.95, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

 

VISTI:

l'art. 7 (modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto), comma 2 della legge 6
luglio 2012, n. 94;
l'art. 1 (riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenze delle procedure) della
legge 7 agosto 2012, n. 135;
la circolare 20/12 del 23 novembre 2012, del Segretario Generale", avente ad oggetto "Acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - Obbligo del ricorso al
mercato elettronico";
la nota rif. 7457/2013 del 3 maggio 2013, della Ragioneria Generale, avente ad oggetto
"Indicazioni operative nella lavorazione delle Determinazioni Dirigenziali in materia di acquisti
Consip e di accesso al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);

 

CONSIDERATO che l'acquisizione del servizio oggetto della presente Determinazione verrà
effettuata mediante richiesta di offerta (RdO) nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione alla quale saranno invitate le ditte appartenenti alla categoria oggetto della RdO;

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, nella fattispecie il SIRIT - Servizio 4 del
Dipartimento 2, in qualità di Stazione Appaltante per le gare di servizi e forniture, rientra tra i
soggetti sottoposti alla vigilanza dall’A.N.AC. e tenuti alla contribuzione ex art. 1, comma 67, della
L. 23/12/05, n. 266;



 

CONSIDERATO che, per l’importo posto a base di gara, la quota di contributo a carico della
stazione appaltante è pari a € 30,00 che verrà versato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti
mediante avviso” (MAV), emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale e per il quale si
provvederà al relativo impegno di spesa con il successivo provvedimento amministrativo di
aggiudicazione;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover prenotare la somma di € 49.900,00 + IVA al 22% = € 60.878,00
sull’esercizio finanziario 2017;

 

Preso atto che la somma di euro 60.878,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 08 Statistica e sistemi informativi 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SEHASO Servizi di assistenza hardware e software  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 010301  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Prenotazione n. 444  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003;  



Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa indicati:

 

di indire una procedura di selezione per l’acquisizione del servizio di manutenzione della parte
sistemistica del progetto relativo alla rete wifi della Città metropolitana di Roma Capitale per una
durata di dodici mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai
sensi dell'art. 7 c. 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, per un importo a base d’asta di € 49.900,00 + IVA al 22% = € 60.878,00 e come
specificato nella sottostante tabella:

 

Descrizione Attività
Gestione e manutenzione dei sistemi inerenti il wireless ISP relativo alla rete wifi della Città
metropolitana di Roma Capitale per la corretta erogazione dei servizi
Manutenzione adeguativa e migliorativa e Manutenzione evolutiva del sistema OpenWISP su cui è
basata la rete wifi della Città metropolitana di Roma Capitale
Prosecuzione e gestione del progetto “Federazione Free Italia WiFi”
Assistenza, manutenzione e aggiornamento del sito www.freeitaliawifi.it.
Assistenza, manutenzione e aggiornamento del sito www.zerodigitaldevide.it.
Assistenza, manutenzione e aggiornamento del sistema di datawarehouse.
Help Desk di II Livello
Proattività sul monitoraggio dei sistemi componenti l’infrastruttura componente la rete wifi della
Città metropolitana di Roma Capitale
Integrazione dell'autenticazione SPID in OWUMS

 

 

 

di dare atto che l'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;



 

Di imputare la somma di euro 60.878,00 come segue: 

euro 60.878,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 6966546F9C

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 08 1 03 SEHASO 0000 DIP0204 DIP0204 010301 16141 2017 444 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

di effettuare il pagamento del servizio a prestazione avvenuta, previa verifica di conformità ai
requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolari fatture al netto
dell'importo di eventuali penali e secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72
previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche
amministrazioni;

 

di prevedere che, con successivo provvedimento amministrativo, a seguito di espletamento della
procedura di RdO, si procederà all’aggiudicazione, all’affidamento del servizio e all’impegno di
spesa per la quota di contributo a carico della stazione appaltante pari a € 30,00.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


